
 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
 

HOTĂRÂREA NR.1 din 04.09. 2025 

privind ședința Consiliului de Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna 

 Consiliul de Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna întrunit în ședința din data de 

04.09.2025. 

În conformitate cu: 

• Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, - Conducerea si coordonarea la 

nivelul unității de învățământ preuniversitar – secțiunea a 2-a, art. 128; 

• ROFUIP aprobat prin OME nr. 5726 din 4 august 2024 Anexa , la Regulamentul - cadru 

de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar – Capitolul II, 

art.18, 19, Capitolul III- Directorul; 

• Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 600/20.04.2018 pentru aprobarea 

Codului controlului intern/ managerial al entităților publice și a ROFUIP aprobat prin 

OME nr. 5726 din 4 august 2024  privind constituirea consiliului de administrație; 

• Metodologia – cadru de  organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile 

de învățământ preuniversitar aprobată prin OME 6223/04.09.2023; 

În baza prevederilor: 

1. Legii 141/2025 

2. HG nr. 569/2015 privind Normele metodologice pentru decontarea cheltuielilor cu naveta la 

și de la locul de muncă a personalului didactic și didactic auxiliar din învățământul 

preuniversitar de stat; 

3. Metodologie - cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 

preuniversitar în anul școlar 2025-2026 aprobată prin OME nr.7495/02.12.2024 cu 

modificările și completările ulterioare 

Având în vedere - Anexele CA (în ordine): 

1. Aprobarea demarării procedurii de constituire a Consiliului de Administrație al Liceului 

„ Corneliu Medrea” Zlatna pentru anul școlar 2025-2026. Validarea alegerii 

reprezentanților cadrelor didactice în Consiliul de Administrație al Liceului „ Corneliu 

Medrea” Zlatna pentru anul școlar 2025-2026; 

2. Desemnarea Secretarului Consiliului de Administrație; 

3.  Aprobarea  calificativelor acordate personalului didactic și didactic auxiliar pentru anul 

școlar 2024-2025. 

4. Modificare contract educațional datorită schimbării directorului. 

5. Numirea profesorilor diriginți pentru anul școlar 2025-2026; 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
6. Numirea Responsabililor de Structuri arondate Liceului „ Corneliu Medrea” Zlatna;  

7. Aprobare componență nominală a Comisiilor de lucru permanente și temporare pentru 

anul școlar 2025-2026; 

8. Decontare navetei cadrelor didactice pentru luna august 2025. 

9. Actualizarea ROF și ROI. 

10. Validare Fișă de autoevaluare a activității cadrelor didactice pentru anul școlar 2025-

2026; 

11. Modalitatea de distribuire a elevilor în clasele pregătitoare și în clasa a V-a. 

12. Programul de lucru al Secretariatului cu părinții și alte persoane din afara unității; 

13. Procedura de acces a părinților la Liceul „Corneliu Medrea” Zlatna. 

14. Transfer elevi. 

15. Diverse. 

16. Cererile nr.: 

a.  3705/29.08.2025 a d-nei prof. Cernușcă Simona; 

b. 3644/25.08.2025 a d-lui prof. Roman Constantin; 

c. 3731/01.09.2025 a d-nei prof. Ciur Simona; 

d. 3658/26.08.2025 a d-nei prof. Ștef Maria; 

e. 3677/27.08.2025 a d-nei prof. Tuhuț Adriana Ana 

f. 3849/03.09.2025 a d-nei prof Țein Viorica Liliana 

g. 3903/04.09.2025 a d-lui prof. Luca Marius Iulian 

h. 3906/04.09.2025a d-lui prof. Nistor Daniel Dumitru 

17. Cererile de transfer nr.: 

a. 3808/03.09.2025 a d-nei Tomuș Alina Ioana 

b. 3404/23.07.2025 a d-nei Rânzar Petronela Monica 

c. 3776/02.09/2025 a d-nei Sturza Alina 

d. 3775/02.09.2025 a d-nei Jighira Elena Titina 

e. 3773/02.09.2025 a d-nei Malancă Daniela Claudia 

f. 3774/02.09.2025 a d-lui Chirilă Florin Cosmin 

g. 3902/04.09.2025 a d-nei Meteșan Maria- Elena 

18. Referatul 3870/03.09.2025 a d-nei Petraș Elena. 

19. Procesul Verbal al Consiliului Profesoral din data de 01.09.2025 

Ședința este statutară fiind prezenți un număr de 9(nouă) membri din totalul de 

11(unsprezece). 

Consiliul de administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna întrunit în ședința din 

04.09.2025, având de soluționat ordinea de zi consemnată în procesul verbal al ședinței, constatând 

că sunt respectate prevederile legale: 

 

 

 

 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
HOTĂRĂȘTE 

 Art.1. Se aprobă Ordinea de zi a Ședinței Consiliului de Administrație al Liceului „Corneliu 

Medrea” Zlatna din 04.09.2025. 

   Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 Art.2. Se propune validarea alegerii reprezentanților cadrelor didactice în Consiliul de 

Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna pentru anul școlar 2025-2026 respectiv: 

dir.adjunct prof.Olălău Odetta Ioana, prof. înv. primar Berindee Angela Floarea, prof. Cernușcă 

Simona, prof. Călin Camelia Simona. 

   Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

Art. 3. Se  propune constituirea noului Consiliu de Administrație al Liceului „Corneliu 

Medrea” Zlatna în următoarea componență: Președinte: Prof. Foldvari-Lipovan Adrian- director, 

reprezentanți cadre didactice dir.adjunct prof.Olălău Odetta Ioana, prof. înv. primar Berindee Angela 

Floarea, prof. Cernușcă Simona, prof. Călin Camelia Simona, reprez. Primar. Hălmaciu Bianca, 

reprez C.L. Boca Ioana și Puiuleț Adrian, reprez. părinți Lasc Marius și Tanislav Horia.  

    Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 Art.4. Se numește Secretar al Consiliului de administrație prof. Ștef Maria. 

  Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 Art. 5. Se acordă  calificativele acordate personalului didactic și didactic auxiliar pentru anul 

școlar 2023-2024, conform raportului Comisiei de evaluare e activității personalului didactic și didactic 

auxiliar. 

 Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 Art. 6. Se propune spre aprobare modificarea Contractului educațional ca urmare a schimbării 

directorului. 

 Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
 Art.7. Se propune numirea profesorilor diriginți conform cererilor susmenționate după cum 

urmează: clasa a V-a A prof. Ciur Simona, Clasa a V-a B prof. Cernușcă Simona, clasa a V-a Feneș prof. 

Roman Constantin, clasa a IX-a – prof. Ștef Maria, clasa a XI-a prof. Tuhuț Adriana Ana, clasa a IX-a 

înv.profesional – prof. Luca Marius, clasa a XI-a – înv.profesional prof. Nistor Daniel Dumitru. Lista 

nominală a profesorilor diriginți pentru anul școlar 2025-2026 se regăsește în anexele Ședinței 

Consiliului de administrație. 

 Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 Art. 8. Se supune spre aprobare cererea nr. 3849/03.09.2025 a d-nei prof.înv.primar Țein Liliana 

Viorica prin care solicită preluarea clasei a III-a de la Structura arondată Școala Primară „Sava Albescu” 

Feneș. 

  Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 Art. 9. Se propune numirea responsabililor de structuri arondate Liceului „Corneliu Medrea” 

Zlatna după cum urmează: Școala Gimnazială „Avram Iancu” Zlatna – Olălău Odetta – Ioana dir. 

adjunct, Școala Gimnazială „Sava Albescu” Feneș – Roman Constantin, Școala Primară Valea Mică  și 

GPN Valea Mică– Cîmpean Camelia Elena, GPP „Dumbrava Minunată”- Zamora Nicoleta, GPN 

„Peștișorul de Aur” - Șovea Rodica, Școala Primară Pirita și GPN Pirita – Pîslaru Ramona. 

 Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 Art.10. Se aprobă componența Comisiilor permanente și temporare pentru anul școlar 2025-

2026. 

 Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 Art.11. Se verifică documentele justificative depuse de personalul școlii didactic și didactic –

auxiliar pentru decontarea navetei pe luna august 2025. În urma verificării se supune spre aprobare suma 

de 399 lei necesară decontării navetei. 

 Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
 Art.12. Se propun spre aprobare ROF și ROI urmând ca în cazul apariției de modificări 

legislative să se actualizeze ulterior. 

 Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 Art.13. Se aprobă Fișa de autoevaluare a activității cadrelor didactice pentru anul școlar 2025-

2026. 

 Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 Art. 14. Se aprobă modalitatea de distribuire a elevilor în clasele pregătitoare și în clasele a V-a. 

 Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 Art. 15.  Se aprobă programul de lucru al Secretariatului cu părinții și alte persoane din afara 

unității 

 Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 Art.16.  Se aprobă procedura de acces a părinților la Liceul „Corneliu Medrea” Zlatna. 

 Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 Art. 17. Se aprobă cererile de transfer după cum urmează:  

- Tomuș Andrei Iulian din clasa a X-a profil tehnic, specializarea protecția mediului în clasa a X-

a Profesional, profil mecanică cu condiția promovării examenelor de diferență; 

- Rânzar Petru Cristian de la Școala Primară Pirita în clasa I la Școala Gimnazială „Avram Iancu” 

Zlatna; 

- Sturza Luca- Sebastian de la Școala Gimnazială Horea la Școala Gimnazială „Avram Iancu” 

Zlatna în clasa a IV-a; 

- German Alexandru Gheorghe la Școala Gimnazială Luncoiu de Jos; 

- Malancă Elisa Daria și Malancă Miruna Antonia la Școala Gimnazială „Nicolae Drăgan” Galda 

de Jos 

- Chirilă Medeea Camelia la Școala Gimnazială „Nicolae Drăgan” Galda de Jos; 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
- Meteșan Andrei Ioan de la Școala Gimnazială Meteș la la Școala Gimnazială „Avram Iancu” 

Zlatna în clasa a VII-a B 

Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat 

Zăgrean Mihai  Ștefan. 

Art. 18. Se supune spre aprobare referatul nr. 3870 a d-nei contabil șef Petraș Elena prin care 

solicită aprobarea componenței nominale a Comisiei pentru angajarea, lichidarea, ordonanțarea, evidența 

și raportarea angajamentelor bugetare și legale. 

Aprobat cu 9 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat 

Zăgrean Mihai  Ștefan. 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ale Consiliului de Administrație din totalul de 11 în 

prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean Mihai Ștefan. 

Art. 19. Hotărârea poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 -Legea 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 20.  Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C. A. , se păstrează la 

dosarul hotărârilor și se afișează la avizierul unității și pe site-ul unității de învățământ. 

 

PREŞEDINTE CA,       SECRETAR 

Ing. Prof. Földvari- Lipovan Adrian     prof. Ștef Maria 

Director 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
 

HOTĂRÂREA NR.2 din 11.09. 2025 

privind ședința Consiliului de Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna 

 Consiliul de Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna întrunit în ședința din data de 

11.09.2025. 

În conformitate cu: 

• Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, - Conducerea si coordonarea la 

nivelul unității de învățământ preuniversitar – secțiunea a 2-a, art. 128; 

• ROFUIP aprobat prin OME nr. 5726 din 4 august 2024 Anexa , la Regulamentul - cadru 

de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar – Capitolul II, 

art.18, 19, Capitolul III- Directorul; 

• Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 600/20.04.2018 pentru aprobarea 

Codului controlului intern/ managerial al entităților publice și a ROFUIP aprobat prin 

OME nr. 5726 din 4 august 2024  privind constituirea consiliului de administrație; 

• Metodologia – cadru de  organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile 

de învățământ preuniversitar aprobată prin OME 6223/04.09.2023; 

În baza prevederilor: 

1. Legii 141/2025 

2. Metodologie - cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 

învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026 aprobată prin OME 

nr.7495/02.12.2024 cu modificările și completările ulterioare 

3. H.G. 732/2025 – Metodologie cadru de acordare a burselor și cuantumul acestora 

Având în vedere - Anexele CA (în ordine): 

1. Cererile de transfer nr.: 

a. 4045 /11.09.2025 și  4046 /11.09.2025 a d-nei Kolozsi Vilma Raluca 

b. 4047 /11.09.2025 a d-nei Pop Monica Rodica 

c. 4013/11.09.2025 a d-nei Țîmpea Loredana Mariana 

d. 4007/10.09.2025 a d-nei Trifan Carina Lavinia 

e. 3994/10.09.2025 și 3995/10.09.2025 a d-nei Urdăreanu Anamaria 

f. 3984/09.09.2025 și 3985/09.09.2025 a d-nei Drăgoiu Maria Magdalena  

g. 3964/08.09.2025 a d-nei Faur Roxana; 

h. 3842/05.09.2025 a d-lui Sânc Gheorghe Marcel 

i. 3916/04.09.2025, 3917/04.09.2025 și 3918/04.09/2025 a d-nei Boțoagă 

Gabriela Elena 

j. 3943/05.09.2025 a d-lui Stoica Sergiu Gheorghe 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
2. Lista disciplinelor opționale pentru învățământul preșcolar. 

3. Componența nominală a comisiei de management a burselor și procedura 

operațională pentru acordarea burselor; 

4. Componența nominală a comisiei de examen din unitate 

5. Organigrama Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna; 

6. Procesul Verbal al Consiliului Profesoral din data de 01.09.2025 

Ședința este statutară fiind prezenți un număr de 10 (zece) membri din totalul de 

11(unsprezece). 

Consiliul de administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna întrunit în ședința din 

11.09.2025, având de soluționat ordinea de zi consemnată în procesul verbal al ședinței, constatând 

că sunt respectate prevederile legale: 

 

HOTĂRĂȘTE 

 Art.1. Se aprobă Ordinea de zi a Ședinței Consiliului de Administrație al Liceului „Corneliu 

Medrea” Zlatna din 11.09.2025. 

   Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art.2. Se aprobă cererile de transfer după cum urmează:  

- Bratu Maria Vanesa din clasa a VI-a de la Școala Gimnazială „Avram Iancu” Zlatna și Bratu 

Cristina Paraschiva din clasa a V-a de la Școala Gimnazială „Avram Iancu” Zlatna la Școala 

Gimnazială „Andrei Șaguna” Turda pe motiv schimbare de domiciliu. 

- Pop Maria de la Liceul cu program sportiv Cluj Napoca în clasa a IV-a la Școala Gimnazială 

„Avram Iancu” Zlatna pe motiv schimbare de domiciliu; 

- Țimpea Andreea Florina de la Liceul „H.C.C.” Abrud în clasa a IX-a la Liceul „Corneliu Medrea” 

Zlatna pe motiv apropiere de domiciliu. 

- Purcariu Ștefan de la GPN „Dumbrava Minunată” la GPP nr.9 Alba Iulia pe motiv schimbare de 

domiciliu. 

- Urdăreanu Cristina Natalia de la Școala Gimnazială „Avram Iancu” Zlatna din clasa a VII-a și 

Pița Sergiu Florin din clasa a III-a de la Școala Gimnazială „Avram Iancu” Zlatna la Liceul 

Tehnologic „Alexandru Domșa” Alba Iulia pe motiv de schimbare de domiciliu. 

- Vitanu Ioan Alexandru Samir  de la Școala Gimnazială Avram Iancu ” Zlatna clasa pregătitoare 

și Drăgoiu Denis Raul de la Școala Gimnazială „Avram Iancu” Zlatna –clasa a III-a la Liceul 

Tehnologic „Alexandru Domșa” Alba Iulia pe motiv schimbare de domiciliu. 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
- Faur Rebeca Giulia de la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Ighiu la Școala Gimnazială 

„Avram Iancu” Zlatna în clasa pregătitoare B pe motiv schimbare de domiciliu; 

- Sânc Raluca de la Școala Gimnazială „Sava Albescu” Feneș clasa a VI-a la Școala Gimnazială 

„Ovidiu Hulea” Aiud pe motiv schimbare de domiciliu; 

- Gaiță Alexandru Cosmin de la GPP„Dumbrava Minunată” Zlatna, Fânațe Anca Maria din clasa 

a  V-a de la Școala Gimnazială „Avram Iancu” Zlatna și Gaiță Cosmina Elena din clasa a II-a de 

la Școala Gimnazială „Avram Iancu” Zlatna la Școala Gimnazială „Avram Iancu” Abrud pe 

motiv schimbare de domiciliu. 

- Stoica Mateo – Gabriel de la Școala Gimnazială „Avram Iancu” Zlatna clasa pregătitoare la 

Liceul Tehnologic „Dorin Pavel” Alba Iulia pe motiv de schimbare de domiciliu. 

Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  Ștefan. 

Art. 3. Se  propune și se aprobă componența nominală a Comisiei de Management a Burselor 

conform Anexei 1 și se aprobă Procedura Operațională de Management a Burselor  la nivelul 

Liceului” Corneliu Medrea” Zlatna. 

    Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art.4. Se propune și se aprobă componența nominală a Comisiei de organizare și desfășurare a 

concursului/testării pentru ocuparea posturilor vacante după începerea anului școlar la nivelul unității de 

învățământ conform anexei 2. 

  Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 5. Se supun spre aprobare disciplinele opționale propuse pentru învățământul 

preșcolar/educație timpurie conform Anexei 3. 

 Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 6. Se propune spre aprobare Organigrama Liceului ”Corneliu Medrea” Zlatna regăsită în 

anexa 4.  

 Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 

 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
Art. 7.  Se propune spre aprobare programul provizoriu de plecare a microbuzelor școlare și traseele 

acestora.  

 Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ale Consiliului de Administrație din totalul de 11 în 

prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean Mihai Ștefan. 

Art. 8. Hotărârea poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 -Legea 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 9.  Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C. A. , se păstrează la 

dosarul hotărârilor și se afișează la avizierul unității și pe site-ul unității de învățământ. 

 

PREŞEDINTE CA,        SECRETAR 

Ing. Prof. Földvari- Lipovan Adrian     prof. Ștef Maria 

Director 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
HOTĂRÂREA NR.3 din 08.10. 2025 

privind ședința Consiliului de Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna 

 Consiliul de Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna întrunit în ședința din data de 

08.10.2025. 

În conformitate cu: 

• Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, - Conducerea si coordonarea la 

nivelul unității de învățământ preuniversitar – secțiunea a 2-a, art. 128; 

• ROFUIP aprobat prin OME nr. 5726 din 4 august 2024 Anexa , la Regulamentul - cadru 

de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar – Capitolul II, 

art.18, 19, Capitolul III- Directorul; 

• Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 600/20.04.2018 pentru aprobarea 

Codului controlului intern/ managerial al entităților publice și a ROFUIP aprobat prin 

OME nr. 5726 din 4 august 2024  privind constituirea consiliului de administrație; 

• Metodologia – cadru de  organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile 

de învățământ preuniversitar aprobată prin OME 6223/04.09.2023; 

În baza prevederilor: 

1. Legii 141/2025 

Având în vedere - Anexele CA (în ordine): 

1. Cererile de transfer nr.: 

a. 4649/01.10.2025 a d-nei Stoica Monica - Elena  

b. 4158 /22.09.2025 a d-nei Drăgoi Maria Magdalena 

c. 4781/06.10.2025 a d-nei Dumitru Elena Cristina; 

2. Rezultatele testării în unitate pentru ocuparea posturilor vacante. 

3. Rezultatele examenelor de diferență consemnate în cataloagele de diferență. 

4. Cererea nr.  4311/26.09.2025 a d-nei Meteșan Maria - Elena. 

5. Cererea 4116/17.09.2025 a doamnei Boca Monica. 

Ședința este statutară fiind prezenți un număr de 10 (zece) membri din totalul de 

11(unsprezece). 

Consiliul de administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna întrunit în ședința din 

08.10.2025, având de soluționat ordinea de zi consemnată în procesul verbal al ședinței, constatând 

că sunt respectate prevederile legale: 

 

HOTĂRĂȘTE 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
 Art.1. Se aprobă Ordinea de zi a Ședinței Consiliului de Administrație al Liceului „Corneliu 

Medrea” Zlatna din 08.10.2025. 

   Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art.2. Se aprobă cererile de transfer după cum urmează:  

- Spaniol Georgiana – Elisabeta  de la GPP „Peștișorul de Aur „ Zlatna la Școala  Gimnazială 

„Nicolae Drăgan” Galda de Jos pe motiv schimbare de domiciliu. 

- Vitanu Nicolas Alberto Ioan de la  Școala Gimnazială „Avram Iancu” Zlatna – G.P.N. „Dumbrava 

Minunată” la GPP „Dumbrava Minunată” Alba Iulia pe motiv schimbare de domiciliu; 

- Dumitru Maria Denisa de la  Seminarul Ortodox „Sf. Simion Ștefan” Alba Iulia clasa a XI-a la 

Liceul „Corneliu Medrea” Zlatna clasa a XI-a  pe motiv apropiere de domiciliu. 

Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  Ștefan. 

Art. 3. Se  verifică actele depuse de cadrele didactice în vederea decontării navetei la și de la 

locul de muncă pentru luna septembrie 2025. În urma verificării de aprobă  decontarea navetei pentru 

luna septembrie 2025 în cuantum de 13786 lei. 

    Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art.4. Se propun spre validare rezultatele testării în unitate pentru ocuparea posturilor vacante 

desfășurat în data de 29.09.2025, în urma căreia au promovat d-nii Nistor Daniel- Dumitru – pe postul 

de fizică – 1 N- suplinitor necalificat și Marin Daniel Felician pe postul de mecanică – 0,5 N – suplinitor 

necalificat, precum și încadrarea acestora prin decizie pe postul de profesor.  

 Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

Art.4. Se propun și se aprobă activitățile și propunerea de orar pentru Programul „Săptămâna verde” 

care  va avea loc în perioada 20-24.10.2025. 

  Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 5. Se supun spre validare rezultatele examenelor de diferență în urma transferului elevului 

Tomuș Andrei Iulian de la liceu – clasa a X-a Protecția Mediului în clasa a X-a – Învățământ profesional 

 Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 6. D-na director adjunct Olălău Odetta- Ioana solicită avizul Consiliului de administrație al 

Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna în vederea participării la Consiliul Consultativ pe Discipline al ISJ 

Alba. 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
 Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

Art. 7. Se discută și se supune  spre aprobare cererea doamnei Meteșan Maria Elena, nr. 

4311/26.09.2025 prin care d-na solicită suspendarea cursurilor cu prezență fizică pentru fiica ei Meteșan 

Simona -Maria din clasa a XI-a Învățământ profesional, deoarece este însărcinată în 31 săptămâni, 

prezentând și un certificat medical în acest sens. Consiliu de administrație verifică actele doveditoare și 

considerând că sunt întrunite condițiile conform ROFUIP  aprobat prin OME 5726/2024, art.9 aprobă 

cererea.  

 Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

Art. 8. Se discută și se supune  spre aprobare cererea doamnei Boca Monica, nr. 4116/17.09.2025 

prin care d-na solicită suspendarea cursurilor cu prezență fizică pentru fiul ei Boca Ioan Flavius din clasa 

a XI -a liceu, pe motive medicale cf. art.9 din ROFUIP  aprobat prin OME 5726/2024 , prezentând și un 

certificat medical în acest sens cu nr. 12136/11.09.2025. Consiliul de administrație analizează cererea și 

certificatul medical anexat iar în urma analizei propune continuarea școlarizării în sistem hibrid 

(prezență fizică sau on-line) pentru tot anul școlar 2025-2026 cu adaptarea metodelor psihopedagogice 

(referate, proiecte) care să nu reprezinte un factor de stres sau anxietate pentru elev, conform  

certificatului medical anexat. 

  Aprobat cu 8 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 2 abțineri ,  ale CA din totalul de 11 în prezența 

liderului de sindicat Zăgrean Mihai  Ștefan. 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ale Consiliului de Administrație din totalul de 11 în 

prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean Mihai Ștefan. 

Art. 9. Hotărârea poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 -Legea 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 10.  Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C. A. , se păstrează la 

dosarul hotărârilor și se afișează la avizierul unității și pe site-ul unității de învățământ. 

PREŞEDINTE CA,        SECRETAR 

Ing. Prof. Földvari- Lipovan Adrian     prof. Ștef Maria 

Director 

 

 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
HOTĂRÂREA NR.4 din 05.11. 2025 

privind ședința Consiliului de Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna 

 Consiliul de Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna întrunit în ședința din data de 

05.11.2025. 

În conformitate cu: 

• Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, - Conducerea si coordonarea la 

nivelul unității de învățământ preuniversitar – secțiunea a 2-a, art. 128; 

• ROFUIP aprobat prin OME nr. 5726 din 4 august 2024 Anexa , la Regulamentul - cadru 

de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar – Capitolul II, 

art.18, 19, Capitolul III- Directorul; 

• Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 600/20.04.2018 pentru aprobarea 

Codului controlului intern/ managerial al entităților publice și a ROFUIP aprobat prin 

OME nr. 5726 din 4 august 2024  privind constituirea consiliului de administrație; 

• Metodologia – cadru de  organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile 

de învățământ preuniversitar aprobată prin OME 6223/04.09.2023; 

În baza prevederilor: 

1. Legii 141/2025 

2. HG nr. 569/2015 privind Normele metodologice pentru decontarea cheltuielilor cu 

naveta la și de la locul de muncă a personalului didactic și didactic auxiliar din 

învățământul preuniversitar de stat; 

Având în vedere - Anexele CA (în ordine): 

1. Transfer elevi; 

2. Decontare navetă cadre didactic pentru luna octombrie 2025; 

3. Aprobarea Graficului și tematicii ședințelor ordinare ale C.A. pentru anul școlar 2025-

2026; 

4. Aprobarea Raportului privind Starea și calitatea educației la Liceul „Corneliu Medrea” 

Zlatna în anul școlar 2024-2025; 

5. Aprobarea raportului RAEI pentru anul școlar 2024-2025; 

6. Aprobarea Planului Managerial și a Planului Operațional a directorului și directorului 

adjunct pentru anul școlar 2025-2026; 

7. Aprobarea graficului și tematicii asistențelor la ore ale directorului și directorului 

adjunct pentru anul școlar 2025-2026; 

8. Aprobarea Raportului privind desfășurarea activităților din cadrul programului 

„Săptămâna verde” desfășurată în perioada 20-24.10.2025; 

9. Aprobarea înscrierii la grade didactice; 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
10. Aprobarea cererilor de concediu ale cadrelor didactice; 

11. Aprobarea modificărilor aduse ROFUIP și ROI; 

12. Aprobarea cererii pentru eliberare acte de studii pierdute; 

13. Retragerea bursei pe luna septembrie respectiv octombrie pentru elevii care au acumulat 

absențe nemotivate conform PV al Comisiei de Management a Burselor; 

14. Aprobarea Temelor propuse pentru proiecte în vederea susținerii Examenului de 

Certificare a calificării profesionale de nivel 4 – profil Tehnic, Calificarea profesională de 

nivel 4: Tehnician în automatizări – de către elevii din clasa a XIII-a Seral. 

15. Transformarea postului vacant de ajutor analist programator în post unic de 

Administrator de patrimoniu în vederea ocupării acestuia prin concurs. 

16. Diverse. 

17. Procesul Verbal al Consiliului Profesoral din data de 04.11.2025. 

Ședința este statutară fiind prezenți un număr de 11 (unsprezece) membri din totalul de 

11(unsprezece). 

Consiliul de administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna întrunit în ședința din 

05.11.2025, având de soluționat ordinea de zi consemnată în procesul verbal al ședinței, constatând 

că sunt respectate prevederile legale: 

 

HOTĂRĂȘTE 

 Art. 1. Se aprobă Ordinea de zi a Ședinței Consiliului de Administrație al Liceului „Corneliu 

Medrea” Zlatna din 05.11.2025. 

   Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

Art. 2. Se aprobă cererile de transfer după cum urmează: 

- Corpade Petronela Maria de la G.P.P. Săsciori la G.P.P. „Peștișorul de aur”  în grupa mare pe 

motiv schimbare de domiciliu; 

- Chirilă Medeea Cornelia Raluca de la Școala Gimnazială Galda de Jos la Școala Gimnazială 

„Avram Iancu” Zlatna în clasa pregătitoare B pe motiv schimbare de domiciliu; 

- Faur Rebeca Giulia de la Școala Gimnazială „Avram Iancu” Zlatna din clasa pregătitoare B la 

Colegiul Tehnic „Apulum” Alba Iulia în clasa pregătitoare step by step pe motiv schimbare de 

domiciliu. 

 Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
 Art. 3. Se  verifică actele depuse de cadrele didactice în vederea decontării navetei la 

și de la locul de muncă pentru luna octombrie 2025. În urma verificării de aprobă  decontarea navetei 

pentru luna octombrie 2025 în cuantum de 13129 lei. 

    Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 4. Se prezintă, se discută și se supune spre aprobare Graficul și tematica ședințelor ordinare 

ale Consiliului de Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna pentru anul școlar 2025-2026.t 

    Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 5. Se prezintă, se discută și se supune spre aprobare Raportul privind Starea și calitatea 

educației la Liceul „Corneliu Medrea” Zlatna în anul școlar 2024-2025. 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 6.  Se prezintă, se discută și se supune spre aprobare Raportul anual de evaluare internă a 

calității (RAEI) pentru anul școlar 2024-2025; 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art.7. Se prezintă, se discută și se supune spre aprobare  Planul Managerial și Planul Operațional 

al directorului și al directorului adjunct pentru anul școlar 2025-2026: 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art.8. Se prezintă și se supune spre aprobare Graficul și tematica asistențelor la ore ale 

directorului și directorului adjunct pentru anul școlar 2025-2026; 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 9.  Se prezintă, discută și supune spre aprobare Raportul privind desfășurarea activităților 

din cadrul programului național „Săptămâna verde” 20-24.10.2025. 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

  Art. 10.  Se aprobă cererile de înscriere la grade didactice ale d-nelor prof. Avasiloaie Ioana 

Alexandra- la gradul didactic I, respectiv Todea Adriana la gradul II. 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 11. Se verifică și se aprobă cererile de concediu respectiv planificarea concediilor de odihnă 

ale cadrelor didactice pentru anul școlar 2025-2026; 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 12. Se prezintă principalele modificări aduse ROFUIP și ROI, se aprobă majoritatea 

acestora, cu excepția propunerii de ieșire a elevilor în pauza mare din incinta Liceului , care rămâne în 

pronunțare după obținerea unui punct de vedere juridic din partea personalului de specialitate. 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 13. Se aprobă cererea d-lui Hanganu Sorin Mihai care solicită eliberarea unui duplicat al 

diplomei de bacalaureat pe motiv se pierdere a acesteia. 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 14. Se prezintă și se validează situația acordării burselor pentru elevi menționând că nu se 

retrage nici o bursă din cauza absențelor. 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  Ștefan. 

 Art. 15. Se prezintă și se aprobă temele propuse în vederea susținerii Examenului de Certificare 

a Calificării profesionale de nivel 4 – profil Tehnic, calificarea profesională de nivel 4: tehnician în 

automatizări – clasa a XIII-a Seral în anul școlar 2025-2026. 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 16. Se propune și se aprobă transformarea postului vacant de ajutor analist programator – 1 

normă în post UNIC de Administrator de patrimoniu și înaintarea acestuia spre aprobare în vederea 

ocupării acestuia prin concurs. 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

 Art. 17. Se prezintă și se aprobă lista cadrelor didactice care au primit credite ECTS în urma 

competențelor dobândite. 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
Art. 18.  Se analizează punctajele și se aprobă calificativele pentru personalul didactic auxiliar. 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

Art. 19. Se aprobă constituirea  Comisiei de inventariere anuală a patrimoniului. 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai  

Ștefan. 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ale Consiliului de Administrație din totalul de 11 în 

prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean Mihai Ștefan. 

Art. 20. Hotărârea poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 -Legea 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 121.  Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C. A. , se păstrează la 

dosarul hotărârilor și se afișează la avizierul unității și pe site-ul unității de învățământ. 

PREŞEDINTE CA,        SECRETAR 

Ing. Prof. Földvari- Lipovan Adrian     prof. Ștef Maria 

Director 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
HOTĂRÂREA NR.5 din 21.11. 2025 

privind ședința Consiliului de Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna 

 Consiliul de Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna întrunit în ședința din data de 

21.11.2025. 

În conformitate cu: 

• Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, - Conducerea si coordonarea la 

nivelul unității de învățământ preuniversitar – secțiunea a 2-a, art. 128; 

• ROFUIP aprobat prin OME nr. 5726 din 4 august 2024 Anexa , la Regulamentul - cadru 

de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar – Capitolul II, 

art.18, 19, Capitolul III- Directorul; 

• Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 600/20.04.2018 pentru aprobarea 

Codului controlului intern/ managerial al entităților publice și a ROFUIP aprobat prin 

OME nr. 5726 din 4 august 2024  privind constituirea consiliului de administrație; 

• Metodologia – cadru de  organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile 

de învățământ preuniversitar aprobată prin OME 6223/04.09.2023; 

În baza prevederilor: 

1. Legii 141/2025 

2. HCL NR. 108/20.11.2025 -  privind aprobarea proiectului de investiții „Reabilitare 

clădire internat Liceul „Corneliu Medrea” Zlatna 

Având în vedere - Anexele CA (în ordine): 

1. HCL NR. 108/20.11.2025; 

2. Protocolul nr. 5467/20.11.2025 

3. Factura 5339/07.11.2025 

Ședința este statutară fiind prezenți un număr de 11 (unsprezece) membri din totalul de 

11(unsprezece). 

Consiliul de administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna întrunit în ședința din 

21.11.2025, având de soluționat ordinea de zi consemnată în procesul verbal al ședinței, constatând 

că sunt respectate prevederile legale: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
 Art. 1. Se aprobă Ordinea de zi a Ședinței Consiliului de Administrație al Liceului 

„Corneliu Medrea” Zlatna din 21.11.2025. 

   Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat 

Zăgrean Mihai  Ștefan. 

Art. 2. Se aprobă Proiectul de investiții „Reabilitare clădire internat Liceul Corneliu Medrea 

Zlatna”, aprobat prin HCL nr.108/20.11.2025 în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului 

„Regiunea Centru” 2021-2027, Prioritatea 6- O REGIUNE EDUCATĂ, Acțiunea 6.2 Creșterea 

gradului de participare la învățământul profesional și tehnic, apel de proiecte 

PRC/273/PRC_P6/RSO4.2/PRC_A13 – Acțiunea 6.2 Creșterea gradului de participare la 

învățământul profesional și tehnic și cheltuielile aferente proiectului după cum urmează: 

- Valoarea totală a proiectului 16.267.544,03 lei (inclusiv TVA); 

- Contribuția proprie în proiect a UAT Zlatna reprezentând achitarea cheltuielilor neeligibile ale 

proiectului, în cuantum de 6.609.168,83 lei, cât și contribuția de 2,00% din valoarea eligibilă 

a proiectului, în cuantum de 193,167,50 lei reprezentând cofinanțarea proiectului. 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan 

Art.3. Se supune spre aprobare Protocolul nr. 5467/20.11.2025 cu firma Global Commercium 

Development SRL  prin care se închiriază un spațiu destinat pregătirii practice pentru un curs de formare 

pentru suma de 1500 lei/lună pe perioada desfășurării cursurilor de formare constituite din 240 de ore 

pregătire practică, exceptând perioada vacanțelor. 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan 

Art.4. Se supune spre aprobare plata unor facturi din autofinanțare către DDOLI  TEHNOLOGY 

SRL, (LICENȚĂ OFICCE 2021) în valoare de 95 lei și VIVA CONTROL SRL (servicii asigurare 

accesare și utilizare platformă management educațional VIVA – oct.-dec 2025) în valoare de 1052,70 

lei. 

Aprobat cu 11 voturi ale CA din totalul de 11 în prezența liderului/liderilor de sindicat Zăgrean 

Mihai  -Ștefan 

 

 

 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ale Consiliului de Administrație din totalul de 11 în 

prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai - Ștefan. 

Art. 5 Hotărârea poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 -Legea 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C. A. , se păstrează la 

dosarul hotărârilor și se afișează la avizierul unității și pe site-ul unității de învățământ. 

 

PREŞEDINTE CA,        SECRETAR 

Ing. Prof. Földvari- Lipovan Adrian     prof. Ștef Maria 

Director 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
HOTĂRÂREA NR.6 din 26.11. 2025 

privind ședința Consiliului de Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna 

 Consiliul de Administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna întrunit în ședința din data de 

26.11.2025. 

În conformitate cu: 

• Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, - Conducerea si coordonarea la 

nivelul unității de învățământ preuniversitar – secțiunea a 2-a, art. 128; 

• ROFUIP aprobat prin OME nr. 5726 din 4 august 2024 Anexa , la Regulamentul - cadru 

de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar – Capitolul II, 

art.18, 19, Capitolul III- Directorul; 

• Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 600/20.04.2018 pentru aprobarea 

Codului controlului intern/ managerial al entităților publice și a ROFUIP aprobat prin 

OME nr. 5726 din 4 august 2024  privind constituirea consiliului de administrație; 

• Metodologia – cadru de  organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile 

de învățământ preuniversitar aprobată prin OME 6223/04.09.2023; 

În baza prevederilor: 

1. Legii 141/2025 

2. H.G. 1336/08.11.2022 cu modificările și completările ulterioare – pentru 

aprobarea Regulamentului – cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice  

Având în vedere - Anexele CA (în ordine): 

1. H.C.A nr.4 din 05.11.2025; 

2. Adresa ISJ Alba nr. 6769/20.11.2025 

Ședința este statutară fiind prezenți un număr de 10 (zece) membri din totalul de 

11(unsprezece). 

Consiliul de administrație al Liceului „Corneliu Medrea” Zlatna întrunit în ședința din 

27.11.2025, având de soluționat ordinea de zi consemnată în procesul verbal al ședinței, constatând 

că sunt respectate prevederile legale: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
Art. 1. Se aprobă Ordinea de zi a Ședinței Consiliului de Administrație al Liceului „Corneliu 

Medrea” Zlatna din 26.11.2025. 

   Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 10 prezenți,  în prezența liderului de sindicat 

Zăgrean Mihai  Ștefan. 

Art. 2. Se aprobă demararea concursului pentru ocuparea postului unic vacant – Administrator 

de patrimoniu – 1 normă, angajare pe perioadă nedeterminată și publicarea acestuia pe site-ul școlii, pe 

portalul posturi.gov.ro și la afișierul școlii, începând cu data de 27 noiembrie 2025. Ocuparea postului 

vacant se va face cu respectarea prevederilor din HG 1336/08.11.2022 cu modificările și completările 

ulterioare. 

Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 10 prezenți,  în prezența liderului de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

Art. 3. Se aprobă desemnarea prin act administrativ, conform HG 1336/08.11.2022 cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv prin decizie internă, componența nominală a Comisiei 

de concurs, respectiv a Comisiei de soluționare a contestațiilor. 

Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 10 prezenți,  în prezența liderului de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

Art. 4. Se aprobă Calendarul de desfășurare a Concursului, conform anunțului oficial care va fi 

publicat pe site-ul școlii, la afișierul unității de învățământ și pe posturi.gov.ro, bibliografia și tematica 

propusă. 

Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 10 prezenți,  în prezența liderului de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

Art. 5. Se aprobă Procedura Operațională – „Monitorizarea, prevenirea și combaterea 

absenteismului și abandonului școlar în unitatea de învățământ” Ediția a II-a – Revizia 3 – 21.11.2025. 

Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 10 prezenți,  în prezența liderului de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

Art. 6. Se aprobă registrul privind acumularea de credite în vederea validării îndeplinirii condiției 

de formare în cariera didactică nr. 5370/12.11.2025. 

Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 10 prezenți,  în prezența liderului de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/


 

 

Liceul „Corneliu Medrea” , Zlatna, jud. Alba 

Str. Tudor Vladimirescu, Nr. 14 

Tel./Fax 0258856521 

e-mail: lic.zlatna@isjalba.ro, lic.zlatna@gmail.com 

https://liceulzlatna.ro/ 
 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 

 
Art. 7. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare CEAC pentru anul școlar 2025-

2026, Strategia CEAC și Planul de îmbunătățire a calității educației la nivelul Liceului „Corneliu 

Medrea” Zlatna. 

Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 10 prezenți,  în prezența liderului de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

Art. 8. Se aprobă plata din fonduri proprii- autofinanțare, a unei facturi de electricitate pentru 

nocturna terenului de sport în valoare de 168,79 lei. 

Aprobat cu 10 voturi ale CA din totalul de 10 prezenți,  în prezența liderului de sindicat Zăgrean 

Mihai  Ștefan. 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ale Consiliului de Administrație din totalul de 11 în 

prezența liderului de sindicat Zăgrean Mihai - Ștefan. 

Art. 9 Hotărârea poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 -Legea 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 10.  Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C. A. , se păstrează la 

dosarul hotărârilor și se afișează la avizierul unității și pe site-ul unității de învățământ. 

 

PREŞEDINTE CA,        SECRETAR 

Ing. Prof. Földvari- Lipovan Adrian     prof. Ștef Maria 

Director 

 

mailto:lic.zlatna@isjalba.ro
mailto:lic.zlatna@gmail.com
https://liceulzlatna.ro/

